
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Politiche 
Giovanili

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00002  del 10/01/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 156

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 156/DIR/2024/00003

OGGETTO: CUP: B31D22000740002 Servizio Civile. Avviso di manifestazione 
d’interesse per l’attivazione di un partenariato con ETS, mediante co-progettazione, ai 
sensi dell’art.55 del d.lgs. n. 117/2017 e ss. mm., finalizzato alla realizzazione di 
percorsi di apprendimento ed esperienziali per giovani e volontari/e di Servizio Civile 
Regionale, da avviare in tutto il territorio regionale, nell’ambito dell’iniziativa “Galattica 
– Rete Giovani Puglia”. Liquidazione primo acconto.

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche Giovanili

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 10/01/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

La dirigente della Sezione Politiche Giovanili  
VISTI gli artt. 4,5 e 6 della L.R.04 febbraio 1997, n. 7; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001; 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO il Regolamento generale europeo sulla protezione dei dati (Regolamento UE 
2016/679 – GDPR -General Data Protection Regulation), applicato a decorrere dal 25 
maggio 2018 in sostituzione del D.lgs 196/03 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali), in merito ai principi applicabili ai trattamenti dei dati effettuati dai soggetti 
pubblici; 
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs 
n. 82/2005; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTA la DGR 1974/2020 recante: “approvazione atto di alta organizzazione". 
Modello organizzativo MAIA 2.0”; 
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 di adozione dell’atto di alta 
organizzazione – modello organizzativo MAIA 2.0; 
VISTA la DGR n. 1576 del 30/09/2021 recante: "Conferimento incarichi di direzione 
delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell'articolo 22, comma 2, del decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22", con la quale la Giunta 
regionale ha conferito l'incarico di Direzione della Sezione Politiche Giovanili alla 
Dott.ssa Antonella Bisceglia; 
 
VISTO il D.Lgs 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009. 
VISTA la DGR n. 494 del 17/04/2023 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2022 ai sensi dell’articolo 3, comma 4 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni e integrazioni. Variazione al bilancio di previsione 2023- 
2025” 
VISTA la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - legge di 
stabilità regionale 2024”; 
VISTA la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia”; 
 
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
VISTA la DGR 07/03/2022, n. 302 "Valutazione di Impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio"; 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche Giovanili

www.regione.puglia.it 2



VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante 
“D.G.R. n. 302/2022. Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio. Revisione degli allegati”. 
 
VISTA la L. 6 marzo 2001 n.64 e s.m.i. “Istituzione del Servizio Civile Nazionale”; 
VISTO il D.lgs. n.40 del 06/03/2017 e s.m.i. che istituisce e disciplina il Servizio Civile 
Universale; 
VISTO il decreto dipartimentale n.88 del 31/01/2023 del Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e il Servizio Civile Universale: “Linee guida per la formazione generale e 
specifica delle operatrici volontarie e degli operatori volontari in Servizio Civile 
Universale e per la formazione delle formatrici e dei formatori”; 
 
VISTO l’art. 28 della L.R. n. 38/2011 “Interventi per il servizio civile regionale”; 
 
VISTA la DGR 1964/2020 che attiva il percorso di partecipazione “Puglia ti vorrei”; 
VISTA la DGR 1842/2021 che approva la programmazione  della Rete dei Centri 
Risorse; 
VISTA la DGR 245/2022 che approva il documento di programmazione delle politiche 
giovanili 2022 -2025 “Puglia ti vorrei giovani protagonisti”; 
VISTA la DGR 949/2022 che approva linee di indirizzo in relazione all'Intervento Rete 
dei Centri Risorse; 
 
VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante il “Codice del Terzo settore, 
a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106”; 
VISTO il DM 72/2021, linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti 
del Terzo settore negli articoli 55 -57 del decreto legislativo n. 117 del 2017 (codice 
del terzo settore); 
VISTA la delibera ANAC n. 382 del 27 luglio 2022, recanti “Indicazioni in materia di 
affidamenti di servizi sociali”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm.ii. , nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, che introduce il principio di 
sussidiarietà orizzontale. 
 
PREMESSO che

con Determinazione n. 100 del 25.10.2022 la Sezione ha approvato l’Avviso di 
manifestazione di interesse e relativi documenti di progettazione per 
l’attivazione di un partenariato mediante co-progettazione con enti di Terzo 
settore, ai sensi dell’art.55 del d.lgs. n. 117/2017, per la realizzazione di 
percorsi di apprendimento ed esperienziali per i volontari e le volontarie di 
Servizio Civile Regionale e i giovani e le giovani che gravitano intorno ai nodi 
della rete “Galattica – Rete Giovani Puglia”, da sviluppare in tutto il territorio 
regionale;

•

con Determinazione n. 125 del 12.12.2022 è stato ammesso a finanziamento 
l’ente ARCI SERVIZIO CIVILE BARI/BAT APS (in costituenda ATS), 
beneficiario di un contributo complessivo di € 50.000/00 (cinquantamila/00);

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche Giovanili

www.regione.puglia.it 3



con la stessa determinazione è stato approvato il progetto definitivo e il modello 
di convenzione per regolamentare il rapporto di collaborazione tra la Regione e 
il soggetto ammesso a finanziamento, per la realizzazione del progetto 
definitivo;

•

con Determinazione n. 57 del 05.07.2023 sono state approvate la modulistica 
per la rendicontazione del contributo e le modifiche allo schema di convenzione;

•

CONSIDERATO che:

in data 19/10/2023 è stata sottoscritta la convenzione tra la Regione Puglia e 
l’ATS soggetto attuatore, repertoriata al n. 025389 del 24/10/2023

•

l’art. 9 della convenzione prevede il pagamento di un anticipo per un importo 
pari al 50% del contributo accordato, a seguito di comunicazione del soggetto 
attuatore indicante l’effettivo avvio delle attività;

•

 
PRESO ATTO che:

con PEC del 18 ottobre 2023 il soggetto attuatore e beneficiario del contributo  
ha inviato copia della polizza fidejussoria, prevista dall’art.8 della Convenzione, 
unitamente alla quietanza di intervenuto pagamento del premio;

•

con PEC del 4 dicembre 2023 il soggetto attuatore ha inviato la dichiarazione di 
inizio attività avvenuta in data 24 novembre 2023;

•

con la stessa PEC è stata inviata la richiesta di erogazione dell’anticipo, pari al 
50% del contributo complessivo, e copia della polizza per responsabilità civile 
dell’ATS unitamente alla quietanza di intervenuto pagamento del premio;

•

il soggetto attuatore ha dichiarato che:•
l’IVA non è recuperabile ai sensi della legislazione nazionale ed è da lui 
sostenuta;

•

non è soggetto all’obbligo di verifica DURC;•
non è soggetto alla ritenuta Irpef/Ires del 4% (ex art. 28 comma II DPR 
600/1973), in quanto ente non commerciale che svolge attività diverse da quelle 
di cui all’art. 55 R 91DP7/86, ovvero non svolge abitualmente o in via 
occasionale attività produttiva di reddito d’impresa quale risulta dalle norme 
fiscali in materia, ovvero ONLUS in base all’art. 16 del D.Lgs. 460/1997;

•

SI RITIENE: 
di liquidare la somma di € 25.000/00 pari al 50% del contributo regionale, ai sensi 
dell’art.9 della convenzione, in favore dell’organizzazione mandataria Arci Servizio 
Civile Bari Bat APS, C.F. P.IVA 93483610726 
 
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento UE 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 
 
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal 
Dlgs n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal regolamento 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche Giovanili

www.regione.puglia.it 4



(UE) n. 679/2016 e dal dlgs n. 196/03 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio regionale – Approvato con L.R. n. 38/2024 
Bilancio autonomo – esercizio finanziario 2024 
Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA) 
12 – Dipartimento Sviluppo Economico 
05 - Sezione Politiche Giovanili 
Capitolo di spesa 814045 
 
PARTE SPESA 
Si dispone la liquidazione di € 25.000 (venticinquemila/00) a favore di ARCI 
SERVIZIO CIVILE BARI/BAT APS, C.F. 93483610726 sul capitolo 814045 (impegno 
n.3023011434) a valere sull’AD 125 del 12.12.2022 in cui è stato effettuato l’impegno 
di spesa, come di seguito specificato: 

Capitolo 
di 
spesa

Declaratoria Esercizio 
finanziario

Missione 
Programma 
Titolo

Codifica 
Piano dei 
Conti 
Finanziario

Importo 
totale 
liquidazione

Impegno n. Cod. 
ID. 
UE

814045 Spese per il 
funzionamento 
del servizio 
civile 
regionale 
(art.28, LR 
38/2011)

2024 6.2.1 U.1.04.04.01 25.000,00 3023011434 8

 
Capitolo di Spesa 814045 “Spese per il funzionamento del servizio civile regionale 
(art.28, LR 38/2011)” 
Missione, Programma, Titolo: 6.2.1 
Codifica Piano dei conti finanziario: U.1.04.04.01.001 
Cod. id. UE: 8 
Programma punto 1 lett. i) all. 7 D.Lvo 118/2011: 2 - giovani 
Causale: CUP B31D22000740002. Servizio civile. Avviso di manifestazione 
d’interesse per l’attivazione di un partenariato con ETS, mediante co-progettazione, ai 
sensi dell’art.55 del d.lgs. n. 117/2017 e ss. mm. LIQUIDAZIONE PRIMO ACCONTO 
in favore di ARCI SERVIZIO CIVILE BARI/BAT APS, C.F. 93483610726 . 
 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche Giovanili

www.regione.puglia.it 5



Creditore: ARCI SERVIZIO CIVILE BARI/BAT APS, C.F. 93483610726, con sede 
legale in Bari (i cui dati sono specificati nella scheda allegata al presente 
provvedimento) 
Modalità di pagamento: accredito su conto corrente bancario intestato a ARCI 
Servizio Civile Bari/BAT APS (i cui dati sono specificati nella scheda allegata al 
presente provvedimento). 

Dichiarazioni e attestazioni

La spesa è conforme a quanto stabilito dal DLGS 118/2011 e ss.mm.ii. .•
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al DLGS 118/2011 e ss.mm.ii. .

•

L’importo da liquidare in favore dell’organizzazione corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, avente creditore certo e risulta liquidabile ed 
esigibile nel corrente esercizio finanziario.

•

È stata disposta la verifica indicata all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 in data 
10/01/2024 relativamente all’APS ARCI SERVIZIO CIVILE BARI/BAT APS con 
esito: soggetto non inadempiente.

•

Non ricorre la fattispecie di cui al Dlgs 159/2011 in materia di documentazione 
antimafia.

•

L’organizzazione non è soggetta all’obbligo di verifica del D.U.R.C. (documento 
Unico di Regolarità Contributiva);

•

La suddetta somma non è sottoposta alla trattenuta del 4% di cui al DPR 
600/73 art. 28.

•

Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato.•
Trattasi di spesa per la quale sussiste l’obbligo di tracciabilità ai sensi dell’art. 3, 
L. 136/2010 s.m.i. .

•

Si attesta che non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 
marzo 2013, n. 33 e tutti gli adempimenti necessari saranno assolti con 
l’adozione del provvedimento.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di liquidare all’organizzazione ARCI SERVIZIO CIVILE BARI/BAT APS, C.F. 
93483610726 con sede in Bari, il primo acconto, pari al 50% del contributo 
complessivo  per un importo di € 25.000/00;

•

di autorizzare la Sezione Ragioneria ad emettere il relativo mandato di 
pagamento come specificato nella scheda anagrafico-contabile allegata al 
presente atto dirigenziale.

•

 
Il presente provvedimento:

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche Giovanili

www.regione.puglia.it 6



è immediatamente esecutivo;a. 
sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle determinazioni dirigenziali 
istituito presso la Sezione Politiche Giovanili, per 10 giorni lavorativi a decorrere 
dalla data della sua adozione;

b. 

sarà trasmesso in formato digitale al Segretariato della Giunta Regionale;c. 
sarà trasmesso in copia all’Assessore competente;d. 
il presente atto, composto da n.9 facciate, è adottato in originale.e. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Formazione e Sperimentazione Servizio Civile Universale
Alessandra Bianco

P.O. Programmazione e monitoraggio Servizio Civile Universale
CRISTINA DI MODUGNO

Il Dirigente della Sezione Politiche Giovanili
Antonella Bisceglia

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche Giovanili

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-01-10T13:30:41+0100


		2024-01-10T13:51:29+0100
	Alessandra Bianco


		2024-01-10T13:55:14+0100
	Cristina Di Modugno




